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Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 19. juni 2014 

følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale 

forholds endelige svar på spørgsmål nr. 427 (SOU alm. del). 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) 

Karen Jespersen (V). 

 

 

 

 

Spørgsmål nr. 427: 

 

”Som opfølgning på ministerens svar på spørgsmål 359, bedes ministeren 

redegøre for, hvorledes man beregningsteknisk er kommet frem til, at 8.000 

borgere ville få tilkendt førtidspension i 2013?” 

 

 

Svar: 

 

Med reformen af førtidspension og fleksjob fra 2013 blev der gennemført 

fundamentale ændringer af reglerne om førtidspension og fleksjob, og der 

blev indført en ny ordning i form af ressourceforløb. Efter de nye regler om 

førtidspension er udgangspunktet, at unge under 40 år ikke tilkendes før-

tidspension medmindre, det helt åbenbart ikke tjener noget formål at forsøge 

at udvikle arbejdsevnen. I stedet skal disse unge have en helhedsorienteret 

og tværfaglig indsats i form af et eller flere ressourceforløb, der kan udvikle 

deres arbejdsevne. For personer over 40 år kan tilkendelse af førtidspension 

som udgangspunkt også først ske efter deltagelse i et ressourceforløb.  

 

Sammen med ændringerne af fleksjobordningen og indførelsen af ressour-

ceforløb betyder reformen, at der vil ske markante ændringer og forskydnin-

ger i antallet, der tilgår de enkelte ordninger.  

 

På baggrund af ovenstående blev det forudsat, at antallet af tilkendelser af 

førtidspension i 2013 ville falde med 3.650 tilkendelser til personer under 40 

år og 6.370 tilkendelser til personer over 40 år – svarende til et fald i tilgan-

gen til førtidspension på godt 10.000 personer. Faldet i antal tilkendelser af 

førtidspension blev antaget at være størst i 2013 som følge af indførelsen af 
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ressourceforløb. Nogle personer vil – efter at have deltaget i eller gennem-

ført et ressourceforløb – blive tilkendt førtidspension, og derfor er det anta-

get, at der vil være en stigende overgang af personer fra ressourceforløb til 

førtidspension i de efterfølgende år. Derfor skønnes faldet i tilkendelser af 

førtidspension at blive mindre på længere sigt. 

 

Den gennemsnitlige tilgang til førtidspension var i perioden 2008 til 2011 

18.000 personer og med en forventning om et fald i tilgangen af førtidspen-

sion på 10.000 personer, blev det i de beregningstekniske forudsætninger 

skønnet, at i alt 8.000 personer ville få tilkendt førtidspension i 2013. Det 

bemærkes, at skønnet over faldet i tilgangen til førtidspension på 10.000 

personer var behæftet med betydelig usikkerhed, da ressourceforløb var en 

ny ordning, og da der ikke er erfaringer fra tidligere lignende tiltag. 
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